e. Antiscorodon) Aphroscorodon, ut indicant, quae proxime sequuntur. Sic et Columella vocavit, idemque allium Punicum. Quidam a spuma, alii ab Africa Aphroscorodon dici volunt. Columellae verba sunt L. XI. cap. 3. *Vlpicum*, quod quidam allium Punicum vocant, Graeci Aphroscorodon

Africae celebratum inter pulmentaria f. ruris, grandius allio. ⁱ Tritum g. in oleo et aceto, mirum quantum increseat spuma. Quidam vlpicum et allium in plano seri vetant, castellatimque h. grumulis ² imponi, distantibus inter se pedes ternos. Inter

i. *Trito. V.* 2. *imponi iubent. V.*

don appellant, longe maioris est incrementi. Dalec.

f. *Pulmentaria ruris* j Ea pulmentaria μυττωτ&ς Theophrast. vocat cap. 4. L. VII. hist. Polluci autem μυττωτ&ς est τρίμμα εἰ σκορόδων δριμύς: Dioscoridi intritum ex allio et nigra oliua. Hoc loco Plinius parare id videtur ex oleo, allio et aceto. Parant alii ex allio, ouo, caseo: Lugdunenses ex allio et nuce iuglante recenti, aut alioqui tamdiu in aqua macerata, ut recenti similis videatur. Excitat hoc appetitiam, et contra venenum fungorum pro antidoto est. Vide Coelium et scholiastem Aristoph. *Dal*

Inten. *pulmentaria*) In moretis vtuntur, inquit Gaza illud Theophrasti vertens πέσ. τ&ς μυττωτ&ς χρῶνται. Recte: est enim id pulmentarium ruris moretum, cui allium immixtum intritumque est: inde ei *alliato* nomen. Meminit Plautus in *Mostell.* act. I.

sc. I. v. 44. *Tu tibi istos habebas, turtures, pisces, aues: Sine me alliato fungi fortunas meas.* H.

g. *Tritum in oleo etc.*) Verba illa in oleo et aceto, falso inserta videntur, ex Theophrasto L. VII. capite 4. his verbis: *Cyprium* vocatum maxime rale est, quod non decoquunt, sed in myntis vruntur, et quum runditur mirum quantum spuma increseat. Pint.

Increseat spuma) Hinc αΦροσιφόδον, ut arbitror, alii apud Columellam vocant. H.

b. *Castellatimque*) Castellatim idem fere quod aceruatim, σωρηδάν. Grumulos sive cumulos spicarum allii seri iubet ita, ut cumuli multis in orbem constent granis: inter grana singula digiti vnius interuallum sit: ternum pedum inter cumulos singulos: qui cumuli sic dispositi castelloram speciem quamdam referant. Namque in limitibus Imperii ad finium custodiam aduersus incuriosos

ter granaⁱ digiti interesse debent; simul i. atque tria folia eruperunt, sarri. Grandescunt, quo saepius sarriuntur. Maturescentium k. caules de pressi in terram obruuntur: ita cauetur ne in frondem luxurient. In l. frigidis utiles vere seri, quam autumno. ² Cetero m. vt odore careant, omnia haec iubentur seri, quum luna sub terra sit: colligi, quum in coitu. Sine n. his Menander e Graecis auctor

i. *digitu quatuor interesse.* M-

2. *Cetero. Ch.*

nes hostium castella stauabantur, aliquot inter se discreta passibus. Anonymus auctor, de rebus belli cis: *Est praeterea inter commodity rei publicae utilis limitum cura, ambientium ubique latus Imperii. Quorum tutelae assidua melius castella prospicient; ita ut milles in seriecta passibus stabili muro et firmissimis turribus erigantur, etc.* Uſus ea voce Luius, l. XVII. vbi castellatim dispositos circa collem milites ait. Aliter seri praecepit Colum. l. c. H.

i. *Simul atque*) Colum. XI. 3. *Quum ternas fibras emiserunt spicae, sarriantur: nam quo saepius id factum, maius semina capiunt incrementum.* Sic Pallad. in Noub. t. 6. H.

k. *Maturescentium*) Colum. l. c. *Ante quam caulem*

faciant, omnem viridem superficiem intorquere, et terram proflernere conueniet, quo vastiora capita fiant. H.

l. *In frigidis*) Vide Colum. l. c. H.

m. *Vt odore careant*) Columella l. XII. Dalec.

Cetero, *vt odore*) Colum. l. c. Sed quandocumque conseremus . . seruabimus: . . ve Luna infra terram sit: nam sic sata, et rursus sic recondita, existimantur neque acerri mi saporis existere, neque mandentium halitus inodorare. Idem habet Aucl. Geop. XII. 30. "Αυστρας δε εσαι, etc. Pallad. in Noub. t. 6.

n. *Sine his*) Hoc est, ci tra hanc operam, siue hac praceptione neglecta, quam proxime attulimus, ut sint allia odoris expertia. H.

autōr est, allium edentibus, si radicem betae in pruna tostam supēderint, odorem extingui. Sunt qui et allium et vlpicūm inter Compitalia o. ac Saturnalia seri aptissime putent. Allium p. et semine prouenit, sed tarde. Primo q. enim anno porri crassitudinem capite efficit: sequenti r. diuiditur, tertio consummatur; pulcriusque s. tale existimant quidam. In semen exire non debet, sed intorqueri caulis satus t. gratia, ut caput validius fiat. Quod o. si diutius allium caepamque et inueterare libeat, aqua salsa tepida vngenda sunt. Ita diurniora fient, melioraque usui, sed in satu sterilia. Alii

con-

VII.

1. Sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. crassitudine caput efficitur Gr. et Al. 2. existimatur a quibusdam. M. 3. Sic ex MSS. em. Hard. satus gratia, ut Ch. sationis gratia, capita intingenda Gr. et Al. 4. Sic et Ch. inueterari Gr. et Al.

o. Compitalia) In Calendario rustico ap. Gruter. p. 133. Compitalia, sexto Nonas Maii; Saturnalia, decimo sexto Calendas Ianuarii assignantur. H.

p. Allium ex semine prouenit, etc.) Lege: Allium ex semine prouenit, sed tarde primo enim anno porri crassitudinem capite efficit: sequenti diuiditur, tertio consummarur. Sequentia sic lege: in semen exire non debet, sed intorqueri caules satius, ea gratia, ut caput validius fiat. Melius dixisset Plinius: sed intorqueri nucleos satius. Salmasius.

Allium et semine) Theophr. Hist. VII. 4. H.

q. Primo enim) Theophr. I. c. H.

r. Sequenti diuiditur) Hoc est, discernit in nucleos, γελγιστας. H.

s. Pulcriusque) Καλλιον Theophr. praestantius. Dal.

Pulcriusque) Quum nihil sit eo deterius, quidam tamen praestantius putant, quam si deponatur, siue plantetur: καὶ ξδεν χειρον ἀλλ ἔριοι γε καὶ παλλιον Φασι τε πηκτε. H.

t. Satus gratia) Nucleis enim ferre satius est, quam semine. H.

v. Quod si diutius allium, etc.)

contenti sunt¹ primo super prunas suspendisse, abundeque ita profici arbitrantur ne germinent: quod facere allium caepamque extra terram quoque certum est, et cauliculo acto euanescere. Aliqui et allium palea² optime seruari putant. Allium *x.* est et in aruis sponte nascens, alium *y.* hoc vocant: quod aduersus improbitatem alitum depascentium semina costum, ne renasci possit, abiicitur; statimque quae deuorauere aues stupentes manu capiuntur: et si *z.* paulum³ commouere, sopitae. Est *a.* et silvestre,⁴ quod vrsinum vocant, odore⁵ molli, capite praetenui, foliis grandibus.

XXXV.

1. fumig. Vet. *2. seruare optime.* Ch. *3. Sic et*

Ch. commouere resopitae. Ch. *M.* commorauere Gr. et
Al. *4. et quod.* Ch. *5. miti M. lego, odore*
simili.

etc.) Lege: *Quod si diutius*
allium caepamque inueterare
libeat aqua salsa tepida unguenda sunt, ita diuturniora
fient, melioraque vsui, sed
in saeu sterilia. Salmas.
pag. 227.

x. Allium est, et in aruis)
Illud esse arbitrantur, quod
agreste allium et οφιογνό-
γοδον Galen. de fac. simpl.
med. VIII. p. 280. Diose.
ii. 182. aliique vocant.
Nos suspicamur esse silvestre
tenuifolium Dodonaei p.
672. quale visum a nobis in
Horto Regio. H.

y. Alum hoc vocant) Ophio-

scorodon. Alioquin Alus
Graecorum est Symphyton
petraeum. In Vet. legitur
allium. Vide num legen-
dum, silvestre hoc allium, etc.
vel anguinum, hoc vocant.
Dal.

z. Etsi paulum) Si ita sa-
tum aues eae vel paululum
commouerint. In MSS.
etsi fortasse rectius, commo-
renur. H.

a. Est et silvestre) Allium
silvestre latioris folii, sive
Allium Vrsinum Dodonaei,
l. c. in praedicto etiam hor-
to obseruatum a nobis. H.

XXXV. (VII.) In *b.* horto satorum celerrime na-
scuntur oicum, *c.* blitum³, napus, eruca; tertio enim
die erumpunt: anethum quarto, ² lactuca³ quinto,
raphanus sexto, cucumis et cucurbitae ⁴ septimo,
prior cucumis: nasturtium ac sinapi quinto, beta
aestate sexto, hieme decimo: atriplex octavo, caepe
~~xix.~~ aut vigesimo, gethyum decimo, aut duodecimo:
Contumacius *d.* coriandrum. Cunila *e.* quidem, et
organum post ~~xxv.~~ ^{xx.} diem. Omnia autem diffi-
cillime apium: quadragesimo enim die cum celerrime,
quinquagesimo maiore *f.* ex parte emergit. *g.* Ali-

~~et dupl. ab initio tunc illud invenit~~ quid

i. οὐφανίς. *Tb.* ^{1.} *lactucaeque.* *Ch.* ^{2.} *vel* *qua-*
to. *Tb.* ^{3.} *vel* ^{4.} *quinto, sexto, vel septimo.* *Tb.*

b. In horto satorum) Quae nenda: Celerrime oicum,
hac sectione continentur totidem fere verbis sunt in
Theophr. hist. VII. 1. Τάχιστα μὲν ἐν ὕπαιροις, etc.
Causas singulorum idem in-
uestigat, de causs. IV. 3. p.
299. H.

c. Blitum, napus, eruca)
Legendum videtur radix,
non napus. Theophrastus
L. VII. cap. 1. Omnia pari-
tempore nequaquam prouen-
niunt, sed alia celerius, alia
serius: quae scilicet prouen-
tu contumaciora consistunt.
Celerrime oicum, blitum,
eruca, et de libernis radix,
die namque, ut ita loquar,
tertio erumpit. Ex his Theo-
phrasti verbis liquet, alio
ordine Pliniana esse dispo-

quid et seminum aetas confert, quoniam recentiora maturius gignuntur, in porro, gethyo, cucumi, cucurbita: ex vetere autem celerius prouenient apium, beta, cardamum, cunila, origanum, coriandrum. Mirum in betae semine: non enim totum eodem anno gignit, sed aliquid sequente, aliquid tertio. Itaque ex copia semenis modice nascitur. Quaedam anno tantum 3 suo pariunt, quaedam saepius, sicut apium, porrum, gethyum. Haec enim semel sata pluribns annis restibili fertilitate prouenient.

XXXVI. Semina plurimis rotunda, aliquibus oblonga, paucis foliacea et lata, ut atriplici. Quibusdam angusta et canaliculata, ut cumino. Differunt et colore, nigro candidoque; 4 item k. duritie

2. Sic ex MSS. em. Hard. cucumere Gr. et vulg. 3. tota. M. et Ch. 4. suo, in M. d. Lega, tam-
tum semel. 4. Sic et M. duritie, mollitie. In, etc. Dal. item duritiae. Surculacea in folliculo
Gr. et Al.

b. Restibili fertilitate) Af-
fidua plurium annorum fer-
tilitate. Διαμένει χρόνον
πλειόνα, καὶ τὸν έσιν ἐπέ-
τειν. Theophr. H.

i. Semina plurimis) Haec
deinceps etiam Theophr.
Hist. VII. 2. H.

k. Idem duritiae) apud
Theophr. est, καὶ τοῖς χρώ-
μασιν ὁμοίως, τὰ μὲν μέλα-
να, τὰ καὶ ξυλώδη, τὰ δὲ
λευκωτέρα. ξυλώδες, ligno-
sum, Theophr. refert ad
colorem, Plinius ad duri-
tatem. Apud Theophrast.

rectius legetur pro ξυλώδῃ,
ξυλθρώδῃ, qualis color est
seminis nasturtii, et rapha-
ni. Exemplar manuscri-
ptum habet, item duritia
surculacea, in folliculo sunt,
etc. Pro siliqua folliculum
Plinius usurpat, εὐθράβ
Theophrastus vocat. Dal.

Idem duritie surculacea)
Hoc est, lignosa, ut alibi
monimus. Theophr. Hist.
VII. 3. Τὰ μὲν μέλανα,
τὰ δὲ λευκωτέρα. καὶ τὰ
μὲν ξυλώδη. Sic enim scri-
psisse eum oportet: et si in
libris

furculacea. In 1. folliculo sunt, raphano, sinapi, rapo. Nudum m. semen apii, coriandri, anethi, feminuli, cumini. Cortice n. obducta bliti, betae, atriplicis, ocimi. At o. laetucis in lanugine. Nihil i. ocimo p. fecundius: cum q. maledictis ac probris.

i. cumino. Ch.

libris vulgatis trajectione laborat hic locus. H.

l. In folliculo) Quadruplex semenum genus distinguit: 1. quod in folliculis: 2. quod nudum: 3. quod obductum cortice: 4. quod lanugine continetur. Theophr. l. c. ἐλλοβοσπέρματα, η γυμνοσπέρματα, η ἐμ-Φλοιοσπέρματα, η παπποσπέρματα. Ραφαῖς μὲν γάρ, καὶ νάπι, καὶ γογγολίς, ἐλλοβοσπέρματα etc. H.

m. Nudum semen apii) Γυμνοσπέρμα Theophrast. cap. 18. L. I. historiar. Dal.

Nudum) Theophr. l. c. Γυμνοσπέρματα, quae nec folliculo, nec vasculo continentur. H.

n. Cortice obducta bliti, betae) Scribe obductum, non obducta, ex verusto exemplari. Pint.

Cortice) Theophr. l. c. H.

o. At laetucis) Θεοθανίνη δε, παπποσπέρματον. Th. H.

p. Nihil ocimo fecundius: cum maledictis ac probris se-

rendum praecipiunt) Legendum proculdubio, non ocimo, sed cumino. Theophr. L. VII c. 3. *Omnia semenis germinisque large fecunda; sed secundissimum omnium cuminum est. Peculiare etiam quod de hoc dicunt: impetrari namque et maledicere ferendo oportere affirmant, quo latius copiosiusque proueniat.* Repetit idem L. IX. Pint.

Nibil ocimo) Vide N. et Em. N. XV. (hic coll.) Nibil) Ita libri omnes, etiam manu exarati: reponere frustra curante Pintiano: Nibil cumino fecundius. Facit enim pro recepta lectione Theophr. Hist. VII. 3. πολυκαρπότατον δε τὸ ὄντιμον. H.

q. Cum maledictis ac probris, etc.) De ruta idem scribit Palladius cap. 9. Martii. Dal.

Cum maledictis) Et hoc de cumino Theophr. Hist. VII. 4. de ruta Pallad. L. IV. in Mart. t. 9. H.

bris serendum¹ praecipiunt; r. vt laetius proueniat, sato pauitur terra. Et s. cuminum qui serunt, precantur ne exeat. Quae t. in cortice sunt, difficillime inarescunt, maximeque ocimum² et gith: siccantur v. omnia, ac sunt secunda. Utique meliora x. nascuntur aceruatim sato semine, quam sparso.

1. praecipiunt, laetius proueniet. Sato. M. 2. et
gith. Siccata omnia sunt. Dal. ex Theoph.

r. Vt laetius) Colum. XI.
3. Fere etiam bis diebus ocima seruntur, quorum quum semen obrutum est diligenter, inculcatur paucula vel cylindro: nam si terram suspensam relinquas, plerumque corrumpitur. Idem et in Horto repetit. H.

s. Et cuminum qui serunt, precantur ne exeat) Sicuti statim ante ocimo legebatur, vbi cuminio scribendum erat, hic contraria ratione ocimum scribendum fuit, vbi cuminum positum est. Scendum autem verba quae statim praecedunt, post ea quae posui, locanda esse, non ante, hoc modo: et ocimum qui serunt, precantur ne exeat: sato pauitur terra. Columella I. XI. cap 3. Fere etiam bis diebus ocima seruntur, quorum quum semen obrutum est diligenter, inculcatur paucula vel cylindro. Nam si terram suspensam relinquas, plerumque corrumpitur. Et in carmine

de Hortorum cultura: Tum quoque proscisso riguoque inspersa nouali Ocima compri- mite et grauibus dense cylindris, Exurat sata, ne re- soluti pulueris aestus. Pint.

Et cuminum) Theoph. IX.

9. H.

Et cuminum qui serunt) Contra qui rapum, rapha- num, napum religiosi agri- colae serunt, antiqua con- suetudine precantur, vt si- bi nascantur, et vicinis. Dal.

t. Quae in cortice) Δυσεγ- γαντότερα δὲ τὰ ἔμφλοιο- σπέρματα, καὶ τέττων μά- λισα ὄπιμον. Theophr. Hist. VII. 3. H.

v. Siccantur . . fecunda) Hoc est, atque ita fiunt fe- cunda. Theophr. Πάντα δὲ ξηρανθέντα πολυπαρπό- τερα γίγνονται· διὸ καὶ προσφαιρεύντες αὐτὰ ξηρα- νεται. H.

x. Utique meliora) Theo- phr. Εἰς τὸ ἀθρέον τιθέ- μενα . . ἐτῶ γὰρ τὸ τῷ πρᾶ-

sparso. Ita certe porrum et allium ferunt *y.* in laciniis colligatum. Apium *z.* etiam paxillo cauerna facta, ac fimo ingesto. Nascuntur *a.* autem omnia aut semine, aut auulsione. *b.* Quaedam *c.* semine, et surculo: ut ruta, origanum, ocimum: praecidunt enim et hoc, quum peruenit *z* ad palmum altitudinis.

C 3

1. etiam Dal. 2. ad palmi altitudinem. V.

πρέσσεις, καὶ τὸ τὰ σελίνος πιθέασιν, αποδήσαντες εἰς ὀθόνιον. H.

y. In laciniis) In linteolo. De apio. Colum. XI. 3. Quod si quis velit apium latifolii facere, quantum seminis possunt tres digiti comprehendere, raro linteolo illigeret, et ita in areolas dispostum relegeat. H.

z Apium etiam paxillo, etc.) Ad incrementum locus confert. Ideo quum apium transfertur, adigi paxillum tam alte praecipiunt, quam apium fieri magnum placet. Quin etiam et apii semen exceptum panniculo stercore terraque pleno, in cauernam paxillo iam ante reclusam demitti. Theophr. cap. 3. L. VII. Histor. Dal.

Apium etiam) Quum apium transfertur, adigi paxillum tam alte praecipiunt, quam apium fieri magnum placet. Quin etiam et apii semen panniculo exceptum, stercore terraque

pleno, in cauernam paxillo iam antea reclusam dimitti. Sic Theophr. Hist VII. 3. Plinius supra, XVII. 27. *Pali laxato prius meatu: Et Colum IV. 16. prius paxillo perforato solo. H.*

a. Nascuntur autem) Th. sic ista deinceps Hist. VII. 2. H.

b. Auulsione) Auulsionem fieri nunc intellige, quum vel ramus e matre auulsus cum parte radicis aliqua, in terram depangitur, quod in brassica fieri Theophrastus admonet l. c. Φύεται δὲ πάντα τὰ σπέρματος. ἔνια δὲ καὶ ἀπὸ παρασπάδος, καὶ κλωνὸς, καὶ ἐίζης. ἀπὸ μὲν παρασπάδος, ἡ ἐφανος· αἱ γὰρ τι καὶ ἐξώδες προσλαβεῖν. H.

c. Quaedam semine etc.) Theophr. l. c. Λπὸ δὲ τῶν βλαστῶν, πήγανον, ὄργιαν, ὕπιμον. Αποφυτευεστε γὰρ καὶ τετό, ὅταν σπιθαμιάδον ἡ μεῖζον γένηται, τεμόντες εἰς τὸ ἥμισυ. Ra-

dinis. Quaedam *d.* et radice et semine, ut caepa, allium, bulbi, et *e.* si quorum radicem anniferorum relinquunt. Eorum *f.* vero quae a radice nascuntur, radix diurna et fruticosa est, ut bulbi, gethyi, scillae. ¹ Fruticant *g.* ² alia et non *h.* capite, ut apium

1. Fructificant. Ch. 2. et alia non capitata. Dal.

mo seruntur, ruta, origanum, ocimum: transferunt enim et hoc, quum peruenit ad palum, aut plus altitudinis, mediumque praecidunt. Apud nos recusat ita prouenire ocimum: nouo quotannis semine nascitur: plantaque annua est: in Graecia, de qua Theophrastus haec scripsit, diurnior. Colum. XI. 3. Mensē autem Februario, vel planta, vel semine ruta, etc. H.

d. Quaedam et radice) Theophr. l. c. H.

e. Et si quorum radicem, etc.) Annifera vocat, τὰ ἐπετειόναυλα, quorum annuus caulis est: apposite quidem, sed significatu minus proprio, quum annifera etiam intelligere possimus, quae fructum aut florem quotannis ferunt. Nascuntur etiam radice, inquit Theophrastus, quorum radices viuunt diutius, quamvis annuus caulis sit. Talis est beta et oxalis. Legend. et si quae radicem annifera. Dal.

Et si quorum) Hoc est, et quorum radices longiori temporis spatio durant, quamquam anno tantum caule constant. Sic enim Theophr. l. c. Φύεται δὲ καὶ ἐν τινῶν αἱ γίζοι διαμένουσιν ἐπὶ πλειοναρχοντικῶν ὄντων. H.

f. Eorum vero) Theophr. l. c. Fruticola porro radix vocatur, quae sub terra crevit ita, ut ad nouam solum decerpī quotannis ex ea portio aliqua possit, ut alii nuclei sive spicae. H.

g. Fruticant alia et non capite) Melior lectio: Fruticant alia et non capitata. Theophrastus L. VII. et c.

2. Quaedam etiam non capitata verum diurniora germinare posse cernuntur, ut apium, beta. Pint. Fruticant alia et non capite) Coma secta, nouam pariunt. Dal.

Fruticant alia) Theophr. Παραβλατάνει δὲ ἔντα καὶ τῶν μὴ νεφαλορέστων, χρονιωτέρων δὲ, οἷον τελινόν, καὶ τεύτλιον. H.

b. Et non capite) Non radice

apium et beta. Caule reciso fere quidem omnia regerminant, exceptis i. quae non scabrum caulem habent: i. et k. in usum vero ocimum, raphanus, lactuca. Hanc l. etiam suatiorem putant a regeneratione. Raphanus m. utique iucundior detraetis foliis n. antequam 2 decaulescat. Hoc et o. in Cc 4

i. sed ob usum evidentissima ocimum. Theopb. 2. πρὸ τῆς διακαύλισαι caulis grandescat.

dice fruticant, quam capitata non habent: sed coma, quae secta regerminat. H.

i. Exceptis quae non scabrum caulem habent) Legendum reor: crebrum non scabrum, ex Theophrasto L. VII. cap. 2. Theodorus se-caulia vertit, quae Theophrastus ἀπόκαυλα appellat. Pintian. Exceptis quae non scabrum) Apud Theophrastum πλὴν τῶν ἀποκαυλῶν. Legendum puto, μεροκαυλῶν. Exceptis iis, quae unico caule surgunt, ut cum inum. Dal.

Exceptis) Πλὴν τῶν ἀποκαυλῶν. Scilla tamen, apium, lapathumque, quae sunt laeti caule, deciso caule saepe regerminant. H.

k. Et in usum.) Manifestum vero haec maxime regerminare caule reciso, quae in usum quotidianum veniunt: cuiusmodi sunt ocimum, raphanus, lactuca. In brassica Theophrastus, non in raphano exemplum

posuit: Εμφανέστα δὲ ὥσπερ καὶ εἰς χρεῖαν, ὄντα μον, θείαξ, ἐφαύος. H.

l. Hanc etiam) Theophr. l. c. Καὶ τῆς μὲν θείανος ἡδιάς Φασὶ τὰς παλιβλάσεις εἶναι καυλές. Et lactucae quidem regerminatos caules suauiores esse affirmant. H.

m. Raphanus utique) Ut Plinium critici reprehendant, de raphano accepisse ea fingunt, quae de brassica Theophrastus prodidit, l. c. atque omnia foede miscuisse Verum tam sunt affinia quae Theophrastus, et quae Plinius refert, quam ouum est ouo simile. Quae de raphano rapisque nunc adstruuntur, sunt verissima, et ex alio fonte, quam ex Theophrasto, hausta. H.

n. Antequam decaulescat) Siue caulescat. Nam idem est. Sic ἐπικαύλεων apud Graecos, et erumpere in caule sonat: et simul est contrariae significationis: quoniam ἐπικαύλειν etiam di-

rapis. Nam et eadem ¹ direptis foliis cooperta terra crescunt, durantque in ² aestate.

XXXVII. Singula p. genera sunt ocimo, lapho, blito, nasturtio, erucae, atriplici, coriandro, anetho. Haec enim ubique eadem sunt, neque aliud alio melius vsquam. Rutam ^{q.} furtiuam tantum prouenire fertilius putant, sicut r. apes furtiuas pessime. Nascuntur ³ etiam non sata, mentastrum, nepeta, intubum, pulegium. Contra, plura genera sunt eorum quae diximus, dicemusque: et in primis ⁴ apio. (VIII.) Id enim quod sponte in humidis nascitur helioselinum ^{s.} vocatur, uno folio,

^{2.} derepis. M. et Ch. ^{2.}

aestatemp. V.

^{3.} autem

etiam.

^{4.} de apio. M.

dicuntur ea, quorum caules
marcescunt. H.

^{o.} Hoc et in rapis) Non
quidem de rapis id scribit
Theophrastus, sed, quod
sequitur, ea pariter, ac ra-
dicalis direptis, foliis, etc.
Dal.

^{p.} Singula genera) Theo-
phr. Hist. VII. 4. H.

^{q.} Rutam furtiuam) Pal-
ladius cap. 9. Mart. Dal.

Rutam) Pallad. in Mart.
^{r.} 9. p. 90. Hoc mense ru-
ta seritur . . . sed ut asse-
runt, melius furtiuam proue-
niet. Sub fici arboris um-
bra libentius acquiescit. H.

^{r.} Sicut apes) Plin. XI.
^{15.} de apibus: Et furem
odore. H.

^{s.} Helioselinum) vocatur)
Hoc est, apium palustre,

seu paludarium. Alii he-
lioselinum legunt, sed per-
peram, ut patet ex Dioscoride L. III. et Theophrasto
VII, et omnibus. Pint.

Helioselinum) Ελειοσέλι-
νον, hoc est, apium palustre,
et apium idem officinarum:
Gallis, Ache. A Dodonaeo
pingitur, p. 683. A paludi-
bus nomen habet: Theo-
phr. Hist. VII. 6. Τὸ μὲν
γαρ ἐλειοσέλινον, τὸ παρα-
τες δόχητες καὶ εὐ τῆς ελει-
Φυσίμενον, μανοφυλλόν τε
καὶ δεσμὸν γίνεται. Pal-
ludarium enim, quod apud
aquaeductus, et in paludibus
prouenit, folio raro, nec hir-
suto constat. Vbi μονόφυλ-
λον legisse perperam Pli-
niū aiunt. Rectius multo
Palla-

lio, nec *t.* hirsutum. Rursus *v.* in siccis hippocelinum, pluribus foliis, simile helioselino. Tertium est *x.* oreoselinum, cicutaefoliis, radice tenui, semine, ¹ anethi, minutiore tantum. ² Et *y.* satiui autem differentiae in folio denso, crispō, aut rario-
re et ³ leuiore *z.*: Item caule tenuiore aut crassio-

C 5

re.

- i. cymini.* *Diosc.* *2. est autem satiui differentia.* *M.*
3. latiore. *Theophr.*

Palladius in Aprili tit. 3. Theophrastum accurate interpretatus: *heleoselinon molli folio, et caule tenero, quod nascitur in lacunis, et hippocelinon durius austriusque dixit.* H.

t. Vno folio, nec hirsutum) Theophr. cap. 7. L. VII. *μανόΦυλλον,* raris foliis, pro quo legit Plinius *μονόΦυλλον;* vno folio.
Dal.

v. Rursus in siccis hippocelinum pluribus foliis simile heleoselino). Verbum *pluribus* adiectitum puto. Theophrastus libro antedicto: *Hippocelinum foliis vicinum heleoselino est.* Pint.

Hippocelinum) Theophr. l. c. Τὸ δὲ πιποσέλινον, Φύλλον μὲν ἐμφερὲς τῷ ἑλεοσελίνῳ διστάνδη καὶ μεγαλόναυλον. Officinae petroselinum Macedonicum vocant. Galli, *l' Alexandre.* Depingitur a Dodonaeo, p. 686. et a Lobelio in Obsf. p. 406. H

*x. Oreoselinum) Ορεοσέλινον, a locis montuosis, in quibus nascitur, nomen adeptum, Apium montanum: quod delineatur a Dodonaeo, p. 684. a Clusio p. 195. L. VI. rarior. plant. Rliniana haec oreoselini descriptio etiam apud Theophrast. est l. c. Anguillara, P. VII. p. 123. existimat esse vulgare *Cerfoglio.* H.*

*y. Et satiui autem) Apii videlicet hortensis, quod vulgo *Perfil* dicimus, seu petroselinum. I conem apud Dodonaeum vide p. 682. Aliud crispum, latifolium aliud in horto Regio vidimus. H.*

z. Et leuiore) Vide N. et Em. N. XVI. (hic adi.) Aut rariore) Sic pertinaciter libri omnes habent. Verum, an laeuiore rectius? nam laeve, nec hirsutum, heleoselini folium paulo ante commendat. An latiore siuerius? Nam Theophr. Hist.

re. Et *a.* caulis aliorum candidus est, aliorum purpureus, aliorum varius.

XXXVIII. Lactucae *b.* Graeci tria fecere genera: unum lati caulis, adeo *c.* ut ostiola olitoria ex his factitari prodiderint. Folium *d.* his paulo maius herbaceo, et angustissimum, ut alibi consumpto *e.* incremento. Alterum rotundi caulis: tertium *e.* sessile, quod Laconicon vocant. Alii

co-

i. urceola. M. *ostiola* Gr. *ii. nutritio.* V. *iii. s*
iv. omnia *v. s*
vi. c. Adeo ut ostiola) Theophr. l. c. Τῶν δὲ πλατύνων
 ἔτω τινες πλατύναυλοι γίνονται. ὡς ἐνίσ. Φωτὶ γῇ
 θύραις χρῆσθαι οὐπορινᾶς. Inter latas lactucas quaedam
 adeo laticaules sunt, ut praevaluis hortorum his nonnulli
 stantur. H.

a. Et caulis aliorum) Theophr. Hist. VII. 4. de generibus apii. Τέτων δὲ πάλιν τὰ μὲν λευκόναυλα, τὰ δὲ πορφυρόναυλα, η ποιητόναυλα. H.

b. Lactucae Graeci) Theophr. l. c. candidae lactucae, quae dulcior tenuiorque est, tria haec genera esse admonet. Γένη δὲ λευκῆς εἰν αἷλα τρία: τὸ τε πλατύναυλον, καὶ σερογυλόναυλον, καὶ τρίτον λακωνικόν. Des Lattues. H.

d. Folium his) His, inquit, candidis lati caulis lactucis folium oblongius est, quam herbaceis, ceu viridioribus: idemque angustum, consumpto alibi, nempe in caulem, nutritio. Et hic multi falso Plinium coarguunt, quos refellere nec otium fert, nec ingenium. H.

e. Tertium sessile) Sessilis lactuca dicitur, quae in altum non assurgit, nec in caulem crescit: sed in latitudinem potius, et in planu se spargit. Graeci χαροκόπιδον vocant. Sunt qui sessilem vocent, quam alii capi-

colore f., et tempore satus, genera discreuere. Esse enim nigras, quarum semen mense Ianuario seratur: albas, quarum Martio: rubentes, quarum Aprili. 1. Et omnium earum plantas post binos menses 2 deferri. Diligentiores plura genera faciunt: purpureas g., crispas, Cappadocas h., Graecas. 3 Longioris has folii, caulisque lati: praeterea longi et angusti, intubi similis. Pessimum autem genus cum exprobatione amaritudinis appellauere i. picrida. Est etiamnum alia distinctio atrae,

quae

- i. At M. 2. differri Gr. 3. Long. has latique
caulis, praeereta folli longi. Vet. recte. Longiusa
bis folia, caulesque lati, etc. similes. M.

capitatam appellant, Laitue pommée: sed errore illi ducti haud sane leui. Sessiles laetucas Martialis quoque commendat, inter beatи copias ruris, L. III. ep. 47. H.

f. Alii colore) Apud Columellam haec multo vberius tractata, XI. 3. atque etiam in Hortulo X. numeris elegantibus, p. 351. Altera crebra viret, fuscо nitet altera crine, etc. H.

g. Purpureas, crispas, Cappadocas) Scribendum Cappadocias, non Cappadocas, tum ex codice antiquo, tum ex Columella L. XI. c. 3. At Cappadocia, quae pallido et pexo densoque folio, viret mensē Februario, etc. Corrigenda non multo post eadem menda. Fint.

b. Cappadocas) Viles Cappadocae, Martial. V. 79. Colum. in Hort. p. 351. Tertia. quae spisso, sed puro vertice pallor, Haec sua Cappadocae seruat cognomina gentis. Et L. XI. 3. p. 396. Cappadocia, qua pallido, et pexo, densoque folio viret, etc. H.

i. Picrida) Est et picris cichorii genus infra cap. 17. L. XXI. et c. 22. L. XXII. nec non Theophrast. cap. II. L. VII. historiar. Dat.

Picrida) Est enim πικρίδη Graecis amarescere. Exod. 12. Φάγοντας τὰ κρέατα νυνὶ ταῦτη ὅπτα πυρὶ, καὶ ἀζυμα ἐπὶ πικρίδων ἑδοντας. Vulgata: Edent carnes bac nocte assas igni, et azymos panes, cum lactu-

cis

quae *k.* meconis vocatur, a copia lactis soporiferi, quamquam omnes somnum *l.* parere creduntur. Apud *m.* antiquos Italiae hoc solum genus carum fuit, et ideo *n.* lactucae nomen adeptae. Purpuream

i. credantur M.

cis agrestibus. Vide quae diximus VIII. 41. H.

k. Quae meconis vocatur) Vide posthac cap. 7. L. XX. *Dal.*

Quae meconis) Dicemus de ea L. XX. 26. H.

l. Somnum parere) Diosc. II. 165. 166. satutam, silvestremque lactucam $\delta\pi\tau\omega\tau\iota\eta\gamma$ esse pariter admonet. Galen. de alim. fac. II. 40. p. 359. T. V. lactucam vespera commanducatam fuisse sibi aduersus vigilias remedio singulari prodit. H.

m. Apud antiquos Italiae hoc solum genus carum fuit, et ideo Lactucis nomen adiectum. Sic leg. Sequentia sic lege et ideo aestate gratia. Sequentia sic leg. *Diuis certe bac lactuca conseruatus in aegritudine fertur prudentia Musae medici, cum prioris Camelii religio nimia ei abnegaret.* Omnia plana iam sunt. Oportet Camelium fuisse nomen prioris medici, quo Diuis Augustus vsus est ante Musam. Is Camelius lactucarum esum aegrotanti Augusto negabat. Musae vero opera ex vale-

tudine ancipiti conualuit ope lactucae. *Cameli pro Camelii.* Sequentia sic leg: *In tantum recepta commendatione, ut seruari etiam in alienos menses eas ex Oxy-meli tum reperium sit.* post seruatum ex morbo Augustum lactucae vsu, tanta earum commendatio esse cepit, vt tum repertum sit eas oxymeli condire ac recondere in alienos menses. *Salmas.* 1270. b. et 1271. b. 1272. a.

n. Et ideo lactucae nomen adeptae) In vetusto exemplari, et ideo nomen lactucis adiectae. Scribendum forte, et inde cognomen a lacte eis inditum. Pintian. *Lactucae nomen adeptae, etc.)* Quid quod in ipso Plinio supra c. 4. huius libri, legere est *Lactucinos in Valeria familia non puduisse appellari, nempe a lactucarum cultu; vt a coepis, COEPIONES.* Bouch. 604. Vicissim inter lactucarum species idem Plinius *Caecilianeae meminit: Purpuream inquit, maxima radicis Caecilianam vocant; nempe a Caecilio Metello.* Bouchat. ibid.

Et

ream ¹ maxima radicis, ² Caecilianam ^{o.} vocant.
Rotundam vero ac minima radice, latis foliis, ³ asty-
tida p.: quidamque eunuchion, quoniam haec ma-

xime

^{1.} maxime radicibus. Ch. ^{2.} Caeciliam. ^{3.} asty-
lida Gr. et Al.

Et ideo lactucae) Quod
abundantia lactis exuberent,
inquit Pallad. in Ian. II. t.

14. p. 44. H.

^{o.} Caecilianam) Caecili
de nomine dicta Metelli, ut
canit in Hortulo Colum.
p. 351. eius nimium qui
primo Punico bello Romae
consulatum gessit, A. V.
DIII. H.